4

Дело №1-42-22/2023
УИД: ****
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
10.05.2023                                                                                            гор. Евпатория
Суд в составе председательствующего мирового судьи судебного участка № 42 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым Семенец Инны Олеговны при помощнике судьи Корниюк А.И., с участием государственного обвинителя помощника прокурора г. Евпатории – **** представителя потерпевшего  *** защитника адвоката **** подсудимого  Жукова С.Ю., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению Жукова Сергея Юрьевича **, предусмотренного ч. 1 ст. 159.2 УК РФ,
УСТАНОВИЛ:
Жуков С.Ю. обвиняется в  совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 159.2 УК РФ.
Жуков С.Ю., являясь плательщиком налога на профессиональный доход (самозанятым), зарегистрированным в установленном законом порядке в налоговом органе с 11.10.2021, в соответствии с пунктом 2 Временных правил регистрации граждан в целях поиска подходящей работы и в качестве безработных, а также осуществления социальных выплат гражданам, признанным в установленном порядке безработными, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 8 апреля 2020 г. №460, 30.06.2022 примерно в ****, действуя из корыстных побуждений, имея умысел направленный на хищение денежных средств **** при получении выплаты пособия по безработице, заполняя электронное заявление, предоставил ложные сведения, указав в заявлении, о том, что он не занят трудовой деятельностью, при этом являясь плательщиком налога на профессиональный доход (самозанятым) с ***, действующему по *** включительно.
В территориальном отделении **** основании поданного средством электронной связи заявления *** доставлении государственной услуги содействия в поиске подходящей работы ***
 зарегистрирован Жуков С.Ю. При формировании указанного заявления Жуков С.Ю. был информирован о категориях граждан, которые не имеют права на выплату пособия по безработице, кроме того, им собственноручно была подтверждена информация, что он не работает, в том числе по гражданско-правовым договорам, дохода и заработка не имеет, в качестве индивидуального предпринимателя не зарегистрирован, а также подписано обязательство об информировании территориального отделения об обстоятельствах, влекущих за собой изменения в начислении и выплате пособия по безработице (в случае наступления), в том числе трудоустройстве, в соответствии со ст. 2 Закона Российской Федерации от 19.04.1991 №1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации» (далее - он №1032-1).
В связи с отсутствием подходящей работы, в порядке ст. 3 Закона №1032-1, на основании пункта 8 Правил, постановления правительства РФ от 07.09.2012 №891 «О порядке регистрации граждан в целях поиска подходящей работы, регистрации безработных граждан требованиях к подбору подходящей работы» *** Жукову С.Ю. присвоен статус безработного и назначено пособие по безработице в период с *** на основании вынесенного директором ***, после чего социальные выплаты в соответствии с пунктом 9 Административного регламента предоставления государственной услуги по осуществлению социальных выплат гражданам, признанным в установленном порядке работными, утвержденный Приказом от 29.06.2012 г. №10н «Об утверждении административного регламента предоставления государственной услуги по осуществлении шальных выплат гражданам, признанным в установленном порядке безработными» были перечислены с расчетного счета №***, открытого в УФК по Республике Крым «Центр занятости населения») на расчетный счет ***
В ходе проведения межведомственного электронного взаимодействия с налоговой было установлено, что Жуков С.Ю. *** был поставлен на учет как физическое  лицо в качестве плательщика налога на профессиональный доход в межрайонной ***
Учитывая положения ст. 2 Закона №1032-1 гражданин, выполняющий работы по договорам гражданско-правового характера, предметами которых является выполнение работ и оказание услуг, авторским договорам, а также являющиеся членами производственных кооперативов (артелей), относится к занятой категории и не имеет право на получение пособия по безработице.
В соответствии с пунктом 2 ст. 35 Закона №1032-1 на основании вынесенного директором  *** выплата пособия по безработице Жукову С.Ю. прекращена в связи с получением обманным путем.
 В результате преступных действий Жукова С.Ю. был причинён имущественный ***
Жуков С.Ю. обвиняется в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.159.2 УК РФ - мошенничество при получении выплат, то есть денежных средств при получении пособий, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо недостоверных  сведений.
В  судебном заседании  представитель потерпевшего по уголовному делу заявил ходатайство о прекращении уголовного дела в отношении подсудимого в связи с примирением сторон.
В обоснование ходатайства указал, что претензий не имеет, последствия прекращения уголовного дела понятны.
Подсудимый в своем письменном заявлении также просил прекратить в отношении него уголовное дело по примирению сторон. Указал, что полностью признает вину в совершенном преступлении и чистосердечно, искренне раскаивается в содеянном, совершил действия по заглаживанию вреда, причиненного потерпевшему, и последний  претензий не имеет, последствия прекращения уголовного дела понятны.
Защитник подсудимого поддержал мнение о согласии на прекращение уголовного дела в связи с примирением сторон и не возражал против удовлетворения заявленного ходатайства.
Государственный обвинитель в судебном заседании возражал против прекращения данного уголовного дела, мотивируя позицию тем, что прекращение уголовного дела станет причиной  уклонения привлекаемого лица от  ответственности за содеянное.
Согласно ст. 25 УПК РФ суд на основании заявления потерпевшего или его законного представителя может прекратить уголовное дело в отношении лица, подозреваемого или обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, в случаях, предусмотренных статьей 76 Уголовного кодекса Российской Федерации, если это лицо примирилось с потерпевшим и загладило причиненный ему вред.
В силу ст. 76 УК РФ лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если оно примирилось с потерпевшим и загладило причиненный потерпевшему вред.
Подсудимый ранее не судим, преступление, в совершении которого он обвиняется, относится к категории преступлений небольшой тяжести. Подсудимый совершил действия, направленные на заглаживание причиненного вреда. Потерпевший  и подсудимый примирились.
Подсудимый не возражает против прекращения уголовного дела за примирением, последствия прекращения дела сторонам разъяснены и понятны.
Согласно п. 32 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации N 17 от 29.06.2010 "О практике применения судами норм, регламентирующих участие потерпевшего в уголовном судопроизводстве", принимая решение о примирении, суду следует оценить, соответствует ли это целям и задачам защиты прав и законных интересов личности, отвечает ли требованиям справедливости и целям правосудия.
Учитывая вышеприведенные обстоятельства, фактические взаимоотношения сторон, степень общественной опасности совершенных деяний, сведения о личности подсудимого, суд считает, что прекращение уголовного дела будет способствовать восстановлению социальной справедливости, послужит исправлению подсудимого.
Таким образом, настоящее ходатайство о прекращении уголовного дела за примирением сторон основано на законе, с соблюдением всех необходимых для этого требований и условий, заявлено в соответствии с нормами уголовно-процессуального закона, в связи с чем, суд  считает возможным производство по уголовному делу прекратить в связи с примирением сторон.
Судом также принимаются во внимание и те обстоятельства, что подсудимый осознал противоправность своих действий и согласен на прекращение уголовного дела в связи с примирением сторон, будучи предупрежденным о том, что данное основание не является реабилитирующим.
На основании ст. 76 УК РФ и руководствуясь ст. 25, 254 УПК РФ, суд
ПОСТАНОВИЛ:
Уголовное дело в отношении Жукова Сергея Юрьевича , обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 159.2 Уголовного кодекса Российской Федерации, производством прекратить в связи с примирением с потерпевшим.
Жукова Сергея Юрьевича , обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 159.2 Уголовного кодекса Российской Федерации, от уголовной ответственности освободить в связи с примирением с потерпевшим.
Вещественное доказательство по делу:  банковские выписки хранить в материалах дела.
Постановление может быть обжаловано в Евпаторийский городской суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 42 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым в течение 15 суток со дня его вынесения.

Мировой судья						И.О. Семенец